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Aderarea Romaniei la Uniunea Europeana
a facut posibil accesul la fonduri dedicate
dezvoltarii regionale

Obiectivul programului REGIO :

Sprijinirea unei dezvoltari economice, sociale, durabile si echilibrate
teritorial a Regiunilor Romdéniei

* Cresterea rolului economic si social al centrelor urbane;

« Tmbunatatirea accesibilitatii in regiuni ;

* Cresterea calitatii infrastructurii sociale a regiunilor;

* Cresterea competitivitatii regiunilor ca locatii pentru afaceri;
* Cresterea contributiei turismului la dezvoltarea Regiunilor.
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Stadiul Implementarii POR 2007-2013 — iulie 2014

Axa Prioritard / Domeniul major de
interventie

AXA 1 - Dezvoltare urbana
1.1 Centre urbane
1.2 Eficienta energetica in locuinte

AXA 2 - Infrastructura rutiera
2.1 - Infrastructura rutiera

AXA 3 - Infrastructura sociala

3.1 - Infrastructura de sanatate
3.2 - Infrastructura servicii sociale
3.3 - Echipamente situatii de urgenta
3.4 - Infrastructura educationala

AXA 4 - Mediul de afaceri

4.1 - Infrastructura de afaceri
4.2 - Situri industriale

4.3 - Microintreprinderi

AXAS5 - Turism
5.1 - Patrimoniu cultural

5.2 - Cazare si agrement turistic

TOTAL

Valoare
alocata
(FEDR +
Buget de
Stat)

526.4
492.2
34.2

347.2
347.2

3111
77.9
35.2
35.2

162.9

210.8
67.5
0.0
143.4

212.5
116.2
96.3

1,608.0

Proiecte depuse

Numar

80
13/61
19

40
40

92
34
52

605
34

571
20.0

11

837

Valoare .
. . .. Numar
solicitata
1168.4 13.0
860.5 9
307.9 4
981.1 17
981.1 17
923.8 16
93.4 0
90.7 11
64.1 0
675.5 5
826.7 380
492.8 28
0.0 0
333.9 352
373.7 6.0
187.0 2
186.7 4
4273.7 432

Proiecte respinse

Valoare
solicitata

112.8
112.8
0.0

345.0
345.0

142.7
0.0
29.5
0.0
113.1

608.3
404.1

0.0
204.2

95.3
0.0
95.3

1304.0

46.0
44

18

18

29

16

217

209

11.0

321

Proiecte contractate

milioane lei
Valoare
rambursata
Valoare aprobatade
solicitata Ol
763.0 123.07
727.4 123.07
35.6 0.00
305.1 181.89
305.1 181.89
304.3 83.00
93.0 2.43
42.8 17.36
49.8 31.85
118.7 31.36
292.4 194.27
149.0 99.49
0.0 0.00
143.4 94.78
244.3 50.41
117.8 3.46
126.5 46.95
1909.1 632.64
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Noutati in implementarea REGIO 2007-2013
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e DMI 1.2 - “Sprijinirea investitiilor in eficienta energetica a blocurilor de
locuinte” — s-au semnat 2 contracte cu Primaria Sector 3. Valoarea
nerambursabila a celor 2 contracte este de 35,6 mil lei. In contracte sunt
cuprinse 21 blocuri de locuinte din sectorul 3.

 DMI 3.4 — “Reabilitarea si modernizarea infrastructurii scolare “— urmeaza
sa fie semnat saptamana aceasta primul proiect de scoala din Apel de
proiecte 2014, pentru fondurile realocate POR.

 DMI 4.3 — “Sprijinirea microintreprinderilor” - s-au semnat 55 de contracte
de finantare din lista de rezerva. Valoarea nerambursabila a celor 55
proiecte este 38,9 mil lei.
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Principalele dificultati in implementarea proiectelor

e Organizarea licitatiilor publice
* Finantarea activitatilor / lucrarilor

* Echipa de management / consultant
fara experienta
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Accesarea cu succes a finantarilor europene prin REGIO

- Respectarea tuturor procedurilor solicitate de catre
Ol si AM: achizitii publice, publicitate, rapoarte de progres,
cereri de rambursare a cheltuielilor

- Adaptarea continua la conditiile economice si
legislative in schimbare

- Aplicarea unui management de proiect performant

- Comunicarea continua si buna colaborare cu factorii implicati : ADRBI,
furnizori, consultanti, banci etc
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Viitoarea perioada de programare 2014-2020

In consultare publica :

* Planul de Dezvoltare Regionala a Regiunii Bucuresti-llifov 2014-2020
(varianta 12 iunie)

http://www.adrbi.ro/consultare-pdr-2014-2020/pdr-bucuresti-ilfov-2014-
2020-varianta-12-iunie-2014.aspx

* Programul Operational Regional (varianta iulie)

http://www.inforegio.ro/images/programare2014-2020/POR%202014-
2020%20-%20iulie%202014.pdf
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Va multumim pentru atentie !

Agentia pentru Dezvoltare Regionala Bucuresti-lifov

Organism Intermediar pentru Regio - Programul Operational Regional
Str. M. Eminescu nr.163, sector 2, Bucuresti

Tel/fax: 021.315.96.59; 021.315.96.65;

Email: helpdesk@adrbi.ro

anacristina.adumitroaei@adrbi.ro

www.regioadrbi.ro

Investim in viitorul tau!
Proiect selectat in cadrul Programului Operational Regional si co-finantat
de Uniunea Europeana prin Fondul European pentru Dezvoltare Regionala.
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